UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Kupní smlouva - problémová místa převodu vlastnictví k nemovitostem

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D

Duben 2013

Zbyněk Kysilka

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny, literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 30. dubna 2013

Zbyněk Kysilka

Poděkování

Rád bych využil této příležitosti a poděkoval vedoucímu své diplomové práce, JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, Ph.D., za cenné rady a připomínky při zpracování této práce. Poděkování rovněž patří celé mé rodině a hlavně rodičům, kteří mě vždy podporovali při studiu a byli mi vždy velkou oporou.

Obsah

Úvod..... 1
1. Kupní smlouva o převodu vlastnictví k nemovitosti 2
1.1 Historický vývoj..... 2
1.2 Úprava kupní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti v NOZ 4
1.3 Charakteristika kupní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti..... 5
1.4 Podstatné náležitosti smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti 6
1.4.1 Předmět kupní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti..... 7
1.4.2 Kupní cena 10
1.4.3 Účastníci kupní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti..... 13
2. Předkupní právo a jiná vedlejší ujednání při kupní smlouvě o převodu vlastnictví k nemovitosti..... 15
2.1 Předkupní právo 15
2.2 Předkupní právo v NOZ 20
2.3 Jiná vedlejší ujednání při kupní smlouvě o převodu vlastnictví k nemovitosti 22
2.4 Jiná vedlejší ustanovení v NOZ 23
3. Nabytí vlastnického práva z kupní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti 24
3.1 Titulus a modus 25
3.2 Přejed nebezpečí nahodilé zkázy a nahodilého zhoršení prodané nemovitosti 28
3.3 Odstoupení od smlouvy a dobrá víra třetích osob..... 29
4. Katastr Nemovitostí 34
4.1 Charakteristika 34
4.2 Zásady evidence právních vztahů v katastru nemovitostí..... 36
4.2.1 Zásada dispoziční..... 36
4.2.2 Zásada konstitutivní (intabulační)..... 36
4.2.3 Zásada oficiality..... 37
4.2.4 Zásada legality 37
4.2.5 Zásada priority 37
4.2.6 Zásada formální publicity 38
4.2.7 Zásada dobré víry..... 38
4.3 Úprava problematiky katastru nemovitostí v NOZ..... 45
5. Další vybraná riziková místa kupní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti 47
5.1 Věcná břemena..... 47
5.2 Úprava věcných břemen v NOZ..... 49
5.3 Zástavní práva 51
6. Závěr 54
Seznam zkratk 56
Přehled pramenů 58
Přehled použité literatury 58
Přehled použité judikatury 60
Přehled odborných článků..... 61
Přehled dalších pramenů 62
Abstract 63
Abstrakt..... 65
Klíčová slova / Keywords..... 67

Úvod

Kupní smlouva o převodu nemovitosti patří mezi významné právní institut používaný mezi subjekty práva, jehož prostřednictvím jsou uspokojovány potřeby většiny lidí, a patří k nejdůležitějšímu a nejpoužívanějšímu titulu nabytí vlastnických práv k nemovitosti, tj. pro většinu populace k bydlení. Má značný hospodářský význam a její úprava je nutná a žádoucí v každém moderním právním systému.

Významnosti kupní smlouvy o převodu vlastnických práv k nemovitosti odpovídá její úprava v občanském zákoníku. Její význam je ještě více podtržen v novém občanském zákoníku, účinném od 1. ledna 2014. Právě pro její důležitost a budoucí osobní potřebu jsem se rozhodl tuto práci vypracovat.

S ohledem na doporučený rozsah práce se nezabývám každým možným problémem nebo rizikem, které může vzniknout, ale snažím se vyzdvihnout ty nejpalčivější a nejdůležitější. Mám na mysli především identifikaci smluvních stran, způsob zaplacení kupní ceny a materiální publicitu a dobrou víru třetích osob v katastr nemovitostí. V práci se zabývám i vedlejšími ujednáními při kupní smlouvě o převodu vlastnictví k nemovitosti, především předkupním právem, věcnými břemeny a zástavním právem.

V každé kapitole se snažím zpracovat ucelený přehled současné právní úpravy, nastínit riziková místa a navrhnout nejlepší možné řešení. Pokud je změna dané problematiky v novém občanském zákoníku rozsáhlá a zásadně mění i problematiku kupní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti, následuje i kapitola pojednávající o změnách v novém občanském zákoníku a jejich pozitivních a negativních.

Cílem práce je podrobně zhodnotit právní úpravu týkající se problematických míst kupní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitostem, upozornit čtenáře na ta nejrizikovější místa každé smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitostem a navrhnout řešení v rámci současné platné právní úpravy.

Široce jsem se zaměřil na problematiku materiální publicity a dobré víry v katastr nemovitostí, která velice úzce souvisí s nabýváním vlastnictví k nemovitosti, neboť toto považuji za vůbec největší riziko při uzavírání kupní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti.

Práce vychází z platné právní úpravy k 30. dubnu 2013

1. Kupní smlouva o převodu vlastnictví k nemovitosti

Kupní smlouva je v dnešním moderním světě stále zdaleka nejfrekventovanějším a ekonomicky nejvýznamnějším typem smlouvy. Jedná se o dvoustranný právní úkon, kdy na straně jedné stojí ten, který má na základě kupní smlouvy věc odevzdat - prodávající a na straně druhé ten, jenž má povinnost věc převzít a zaplatit kupní cenu - kupující.

Vzhledem k velkému významu kupní smlouvy považují za nejvhodnější se nejprve lehce zmínit o jejím vývoji v čase.

1.1 Historický vývoj

Historicky se kupní smlouva vyvinula ze smlouvy směnné, která byla využívána již od pravěku. Samotný vznik kupní smlouvy se nedá datovat přesně, dá se však říci, že kupní smlouva vznikla zároveň se samotným vznikem peněz jako takových a celkovou provázaností společnosti s penězi.

Smlouvu trhovou, neboli také smlouvu o výměně věci za peníze (lat. emptio venditio), v dnešní době nazývanou jako smlouvu kupní, znalo římské právo již od 2. století př.n.l. Již v této době byla smlouva o koupi považována za konsenzuální, a to právě z důvodu jejího právně vymahatelného nároku na plnění pouze na základě dohody (konsenzu).

S ohledem na českou právní úpravu začal rozvoj na našem území ve středověku, a to především díky rozvoji směny, obchodu a řemeslné výroby, zejména v souvislosti s nutným překonáním naturálního charakteru hospodářství a růstem potřeby kapitálu. Mezi nejstarší úpravy ve středověku patří, dle Malého¹, smlouva trhová, jejíž kontrahenti² se nazývali soukupové. Pro další vývoj české právní úpravy kupní smlouvy měla však nepochybně nejzásadnější význam kodifikace občanského práva v podobě ABGB³ z roku 1811, v jehož druhém oddílu bylo upraveno obligační

¹ MALÝ, Karel a kol. *Dějiny českého a československého práva do roku 1945*. 3. přeprac. vyd. Praha: Linde, 2003. str. 133 an.

² smluvní strana, účastník smlouvy

³ Všeobecný zákoník občanský (německy Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der Österreichischen Monarchie, zkratka ABGB) v českém jazyce také někdy označován jako Obecný zákoník občanský.

právo, především ustanovení § 1053, v němž byla upravena smlouva tržová (něm. "Kaufvertrag"). Úprava v ABGB byla založena na dualistické německé koncepci, kdy koupě představuje celek několika právních úkonů, na jejichž základě vlastník věci převádí vlastnické právo k této věci na osobu jinou, která mu za to platí kupní cenu. Na prvním místě je kontrakt, kterým se vytváří závazkový rámec právního vztahu, po němž následuje převod vlastnického práva. Na rozdíl třeba od pojetí francouzského zde nemá projev vůle ohledně koupě translační účinek. Uzavíraná smlouva pouze zakládá

[…]

tím, že dluh, ke kterému kupující přistoupil, se od kupní ceny odečte. Dá se předpokládat, že prodávající chce stejně takto získané finanční prostředky využít a pokud se prodávající k takovému řešení nemá, nepovažuji za vhodné dále o koupi jeho nemovitosti uvažovat. Pokud se kupující chce vyvarovat koupě nemovitosti zatížené zástavou, je nejlepší mít aktuální výpis z katastru nemovitostí. Problémem však zůstává, že ani aktuální výpis z katastru nemusí obsahovat všechny zástavní práva váznoucí na nemovitosti. Může tedy nastat skutečnost, kdy ke dni podpisu kupní smlouvy o převodu vlastnických práv nejsou v katastru zapsaná žádná zástavní práva. Ještě zajímavější je situace, kdy je nemovitost součástí podniku. Dojde totiž k tomu, že zástavní právo na podnik je dle § 158 OZ zapsáno do rejstříku zástav a kupující si tedy musí prověřit situaci i tam.

V každém případě musí znát kupující co nejlépe, stejně jako u předchozí kapitoly zabývající se věcnými břemeny, všechny detaily ohledně nemovitosti, osobu prodávajícího, finanční situaci a nejlépe i závazky vůči případným věřitelům.

Přestože se v NOZ celkově mění úprava zástavních i podzástavních práv nejde o změny, které by měly za následek změnu v souvislosti s kupní smlouvou o převodu vlastnictví k nemovitosti.

6. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo shrnout zákonné požadavky kupní smlouvy o převodu nemovitostí a upozornit na ta největší rizika, která mohou v rámci jejího uzavírání nastat.

Díky částečné smluvní volnosti a z toho vyplývající různorodosti jednotlivých kupních smluv o převodu vlastnictví k nemovitosti vzniká značné množství problémů a rizik, s nimiž se může setkat každý z nás. Jedná se o problémy se správnou identifikací účastníků, která může vést až k absolutní neplatnosti předmětné smlouvy. Dále řádné specifikace předmětu kupní smlouvy, která může vést např. při uvedení větší výměry, než je skutečná, k požadavku kupujícího na slevu z kupní ceny. Investice do nemovitosti zatížené věcným břemenem výměnku ve prospěch starší osoby, kdy se očekává brzký zánik, který se však může nečekaně kvůli neuvěřitelné vitalitě takové osoby protáhnout na mnoho let.

Problémy působí i rozličné rozvazovací a odkládací podmínky, které mohou v době, kdy není zakotvena materiální publicita katastru nemovitostí způsobit nejistotu derivativních nabyvatelů. Judikatura se v této oblasti sice vyvinula směrem k ochraně práv třetích osob jednajících v dobré víře, nicméně případný soudní spor, který lze v daném případě očekávat, bude zcela jistě i přes očekávaný výsledek ve prospěch dobré víry odvozených nabyvatelů velmi zdlouhavý a finančně náročný. Riziko uhrazení kupní ceny, kdy někteří prodávající až neuvěřitelně riskují a jsou ochotni převést nemovitost bez jakékoli jistoty, že jim bude zaplacen, a naopak riskování kupujících, kteří zaplatí kupní cenu bez jakékoli záruky, že jim bude nemovitost řádně převedena.

Přitom by jednoduše stačilo svěřit vyplacení kupní ceny, daně z převodu nemovitostí a podání návrhu na vklad do katastru nemovitostí advokátovi, se kterým by vše bylo upraveno ve trojstranné dohodě, kde by byly stanoveny veškeré podmínky, za kterých by byl takový advokát oprávněn podat návrh na vklad do katastru nemovitostí, vyplatit kupní cenu a uhradit daň z převodu nemovitostí. Celkově neuvěřitelná naivita kupujících, kteří si neověří skutečný stav nemovitosti, ať už právní či faktický a koupí nemovitost zatíženou např. zástavním právem, aniž by na to bylo pamatováno při stanovení kupní ceny. Zástavní věřitel se nebude zajímat o to, kdo je právě vlastníkem nemovitosti, kterou má jako zástavu za svými pohledávkami za dlužníkem. Zástava buď bude vyplacena, nebo ji zástavní věřitel

zpeněží, typicky vydraží a náš neopatrný kupující o nemovitost přijde. Na všechny zde i v textu práce zmíněné problémy jsem se snažil upozornit a navrhnout přijatelná řešení, která by mohla daný problém eliminovat.

Stěžejním problémem, kterému jsem v rámci textu věnoval nejvíce prostoru, je zatím právem nezakotvená materiální publicita katastru nemovitostí. V současné době i přes zákonodárci roky tvrzenou nesmírnou snahu v této oblasti stále není zakotveno motto: „*co je psáno, to je dáno*“. Stále si tak člověk jednající se vši opatrností a v dobré víře v katastr nemovitostí nemůže být jist, že o svou řádně nabytou a zaplacenou nemovitost nepřijde. Vodítka k řešení problémů vyplývajících ze sporů o určení vlastnického práva nám dává judikatura, která však není ve všech oblastech vždy jednotná. Připomenout lze spor Nejvyššího a Ústavního soudu o možnost nabytí nemovitosti od nevlastníka v případě absolutní neplatnosti prvotní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti.

Bude velmi zajímavé, jaký bude další vývoj této problematiky v souvislosti s účinností NOZ a změnami zákonů jako je např. ZoKN. Pokud bude vývoj směřovat stejným směrem, jaký naznačuje NOZ, a budou plně uplatňovány zásady jako materiální publicita veřejných seznamů a dobrá víra třetích osob, tak se tím dle mého názoru ulehčí a vyjasní převody nemovitostí a posílí právní jistotu dalších nabyvatelů. Nicméně až čas ukáže, zda úprava zvolená v NOZ bude tou správnou variantou, která zpřehlední situaci v oblasti převodů nemovitostí a eliminuje výše zmíněná rizika.
