# POSUDEK

## vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Kysilka Zbyněk

Název práce: Kupní smlouva – problémová místa převodu vlastnictví k nemovitostem

Jméno a příjmení školitele : JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

### 1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autor zvolil aktuální téma zejména s ohledem na změny zamýšlené NOZ, byť se nejedná o změny revolučního charakteru, jak tomu bylo v původní redakci Osnovy NOZ. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i nedávno proběhlá diskuse v odborných periodikách (Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale z práce samotné je patrné, že autor zvolil analytický a komparativní přístup, který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autor prokázal schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevil velkou znalost aktuální judikatury, kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a její závěry patřičně komentuje. Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou smluvního nabývání vlastnického práva k nemovitým věcem, a to otázky duplicitních (triplicitních i vícečetných) převodů a zápisů (str. 27), ochrany dobré víry třetích osob (str. 29), materiální publicity u zápisů do katastru nemovitostí, určitost smluv o nabytí vlastnického práva k nemovitostem evidovaným v katastru nemovitostí atd., přičemž vždy se snažil naznačit širší, zejména historické, praktické ale i teoretické souvislosti.

### 2. Logická struktura a členění diplomové práce:

Text (67 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 6 kapitol, kdy první z nich usiluje o stručnou základní charakteristiku kupní smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovitým věcem z obecného pohledu a plní spíše roli metodologicko-propedeutickou (zejm. rozbor jednotlivých podstatných náležitostí). Druhá kapitola je pak věnována předkupnímu právu a jiným vedlejším ujednáním při kupní smlouvě, rovněž ani zde výklad nepřekročí rámec obecnosti (ocenitelné je zařazení kapitoly 2.2 o koncepčních otázkách práva předkupu v NOZ). Třetí kapitola se celistvě věnuje smluvnímu nabývání vlastnictví k nemovitým věcem v jeho současné platné perspektivě, kriticky vyhodnocuje nauku o titulu a modu. Čtvrtá kapitola analyzuje platnou českou právní úpravu katastrální (s exkurzem do vybraných zvláštních oblastí), v nichž autor identifikuje některé specifické problémy a vhodně je tematizuje. Poslední věcná kapitola je pak celá věnována dalším rizikovým místům kupní smlouvy o převodu vlastnického práva k nemovitým věcem.

### 3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenů základna je reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší (nikoli zahraniční) nauky. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české právní doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (NS, ÚS).

#### **4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce**

Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

#### **5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)**

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s relevantní českou judikaturou a rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy de lege ferenda, včetně hodnocení a zamýšlení nad úpravou v NOZ. Autor by u ústní obhajoby mohl blíže komentovat své vyjádření, že ze závěrů soudní praxe vyplývá požadavek na přesné určení smluvních stran v kupní smlouvě, a proto se mezi podstatné náležitosti kupní smlouvy o převodu vlastnictví k nemovitosti řadí i řádné označení smluvních stran (str.7). Za správný pokládám autorův závěr o důsledcích převodu vlastnického práva na příslušenství věci, kdy konfrontuje aktuální judikaturu NS s NOZ. Rovněž se mohu ztotožnit s tvrzením, že problém u tzv. zákonného předkupního práva vzniká kvůli tomu, že není zapisováno do katastru nemovitostí, má věcnou povahu a v případě kolize se smluvním předkupním právem má přednost. Proto při porušení zákonného předkupního práva se mohou oprávněné osoby dovolávat neplatnosti převodu vlastnických práv k nemovitosti (str. 19). Poněkud stroze ovšem autor přešel problematiku zániku předkupního práva spoluvlastníků. Zde by mohl u ústní obhajoby rozvinout hlubší úvahu. Lze ocenit, že se autor zevrubněji zamýšlí nad navrženou úpravou v NOZ, přičemž dospívá k závěru, že jde o úpravu místy důkladnější a logičtější obsahující řešení řady partikularismů, které až dosud legislativně řešeny nebyly.

#### **6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce**

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy vynikající znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících veřejnoprávních otázek (např. některé otázky katastrálních předpisů) a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech právního řádu a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

#### **Závěr:**

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě a doktríně. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením **výborně**.

**Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně.**

Datum: 21. 5. 2013

Podpis školitele diplomové práce:

JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.